
 diário oficial Nº 34.625  279 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Portaria nº 1469/2021-DAF/cgp, DE19/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/524681;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara no período de 27/05 à 10/06/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1470/2021-DAF/cgp, DE 19/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/529679;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Barcarena de 24/05 à 27/05/2021, Abaete-
tuba – 28/05 à 31/05/2021, Cametá – 01/06 à 07/06/2021, Igarapé-Miri 
– 08/06 à 14/06/2021, Abaetetuba – de 15/06 à 18/06/2021, Barcarena/
Belém – 19/06 à 22/06/2021, a fim de conduzir os servidores, processos 
e materias de higiene.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1479/2021-DAF/cgp, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/513740;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Moju, no período de 24/05 à 18/06/2021, a fim de 
realizar treinamento do Sistema RENAINF aos servidores do Departamento 
Municipal de Trânsito do Moju – DEMUTRAN. 

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 1480/2021-DAF/cgp, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/535300;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Cametá, no período de 21 à 24/05/2021, a fim de 
aplicarem a prova de legislação de trânsito e um condutor para conduzir o 
veículo nos deslocamentos da banca itinerante de 2ª fase de habilitação, 
no referido município.

nome matricula

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480 /1

Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 1481/2021-DAF/CGP, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores, e demais despachos nos Processos: 2021/432087 e 2021/443179 
(juntado),
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1183/2021-DAF/CGP, de 28/04/2021, 
a concessão de diárias ao servidor MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO, 
Motorista, matrícula 57195480/1, referente ao deslocamento do Municí-

pio de Belém para o Município de Paragominas, no período de 29/04 a 
04/05/2021, a fim de aplicar exames práticos de TRV e TRM no referido 
município.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1482/2021-DAF/CGP, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores, e demais despachos nos Processos: 2021/432087 e 2021/443179 
(juntado),
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, a servidora 
abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o Município de Paragominas, no período de 29/04 a 04/05/2021, a fim 
de aplicar exames práticos de TRV e TRM no referido município.

Servidor matricula  

Jocielem Klayd do Nascimento 
Ferreira 57197178/2  

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/04/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1483/2021-DAF/CGP, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, e demais despachos nos Processos: 2021/62660 e 2021/473290 
(juntado),
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 596/2021-DAF/CGP, de 01 de março de 2021, que 
autorizou o deslocamento da servidora LUANA DO SOCORRO RIBEIRO 
CHAVES, matrícula 57175750/1, do município de Belém para o município 
de Capanema:
Onde se lê: no período de 08/03 a 02/04/2021
Leia-se: no período de 22/03 a 16/04/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1484/2021-DAF/CGP, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/283716, anexo processo 2021/471190;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 795/2021-DAF/CGP, de 10/03/2021, publicada no 
D.O.E nº 34539 de 31/03/2021, que autorizou o deslocamento da equi-
pe de Agentes de Fiscalização de Trânsito de Belém para o municipio de 
Breves.
Onde se lê: No período de 28/03 à 11/04/2021
Leia-se: No período de 31/03 à 14/04/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1486/2021-DAF/CGP, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/150581, anexo processo 2021/245054;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 365/2021-DAF/CGP, de 09/02/2021, publicada no 
D.O.E nº 34560 de 22/04/2021, que autorizou o deslocamento da equipe 
de Agentes de Fiscalização de Trânsito de Castanhal para o Município de 
Tomé-Açu.
Onde se lê: para o Município de Tomé-Açu.
Leia-se: para o Município de Igarapé Miri
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1487/2021-DAF/CGP, DE 20/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/47831, anexo processo 2021/422027;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 125/2021-DAF/CGP, de 20/01/2021, publicada no 
D.O.E nº 34495 de 18/02/2021, que autorizou o deslocamento do servidor 
Daniel Corrêa Pinho de Belém para o Município de Soure.
Onde se lê: No período de 20/01 a 18/02/2021.
Leia-se: No período de 21/01/ a 19/02/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1500/2021-DAF/cgp, DE 21/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.


